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Ordenança Fiscal número 06 EXERCICI  

Departament d’Intervenció i Tresoreria 2024

PÀGINA  -  A - OOFF NUM. 06 / 2024 / REVISIÓ PRIMERA MD6102

TAXES PER RECOLLIDA, TRACTAMENT I ELIMINACIÓ D’ESCOMBRARIES I ALTRES RESIDUS 
SÒLIDS URBANS.

Article 1. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal i la Llei 7/2022, de 
8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular (LRSC), l’Ajuntament 
estableix les taxes pels serveis de recollida, transport i tractament dels residus municipals, 
que es regiran per la present Ordenança.

I.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament de residus domèstics.

Article 2. Fet imposable (I.)

1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de recollida, transport 
i tractament dels residus domèstics, així com de la resta d’actuacions que engloben el 
concepte de gestió de residus establert a l’article 2 de la Llei 7/2022. 

2. Aquest servei resulta de recepció obligatòria.

3. Es consideren residus domèstics:

a) Els residus perillosos o no perillosos generats a les llars com a conseqüència de les 
activitats domèstiques. 
b) Els generats en serveis i indústries, de composició i quantitats similars als definits com a 
domèstics, que no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o 
indústria.
c) Les restes vegetals i brutícia a la via pública generades en solars sense edificar: 
parcel·les en sòl urbà no consolidat o parcel·les en sòl urbanitzable amb Pla Parcial aprovat.

En concret, s'inclouen en aquesta categoria tots aquells residus definits com a domèstics a 
l'article 2 de la Llei 7/2022. 

Article 3. Subjectes passius (I.)

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què 
es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, que ocupin 
o utilitzin els habitatges, els locals o solars situats en places, carrers o vies públiques on es 
presta el servei a què es refereix l’article anterior, bé sigui a títol de propietari, d’usufructuari, 
d’arrendatari o, fins i tot, a precari.

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels 
habitatges, locals o solars, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre 

ORDENANÇA (TD01-013): ORDEN_OF NUM 06 2024 TAXA ESCOMBRARIES
_1R24_28122023

Codi per a validació: PW8BN-0IXC7-IW84K
Pàgina 1 de 11

1.- Diaz Rodríguez, Alfonso C., Secretari, de Ajuntament del Papiol. Signat 28/12/2023 15:02 SIGNAT
28/12/2023 15:02

A
qu

es
ta

 é
s 

un
a 

cò
pi

a 
im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

t e
le

ct
rò

ni
c 

(R
ef

.: 
27

90
23

69
 P

W
8B

N
-0

IX
C

7-
IW

84
K

 A
8C

C
2B

C
71

F
15

A
D

B
58

8F
F

00
6C

93
C

B
E

2B
E

81
93

59
44

) 
ge

ne
ra

da
 a

m
b 

l'a
pl

ic
ac

ió
 in

fo
rm

àt
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

S
IG

N
A

T
. M

itj
an

ça
nt

 e
l c

od
i d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

po
t c

om
pr

ov
ar

 la
 v

al
id

es
a 

de
 la

 s
ig

na
tu

ra
 e

le
ct

rò
ni

ca
 d

el
s 

do
cu

m
en

ts
 s

ig
na

ts
 e

n 
l'a

dr
eç

a 
w

eb
: h

ttp
s:

//a
cc

ed
e.

di
ba

.c
at

/v
er

ifi
ca

do
r.

js
p?

co
di

go
_e

nt
id

ad
=

el
pa

pi
ol



DOCUMENT IDENTIFICADORS

ESTATSIGNATURES
ALTRES DADES

Ordenança Fiscal número 06 EXERCICI  

Departament d’Intervenció i Tresoreria 2024

PÀGINA  -  B - OOFF NUM. 06 / 2024 / REVISIÓ PRIMERA MD6102

els usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL.

Article 4. Responsables i successors (I.)

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a 
la Llei general tributària i a l’Ordenança general.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti el 
corresponent acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a 
l’Ordenança general.

Article 5. Quota tributària (I.)

1. La quota tributària es determinarà mitjançant tarifes assignades d’acord amb la tipologia 
dels immobles afectes al tribut i cada tarifa s’estructura i gradua en tres epígrafs, en funció 
de la quantitat i tipus de residus generats; tot això, segons les normes que s’assenyalen en 
aquest mateix article.

2. Les tarifes i epígrafs s’exigiran per unitat d’immoble, de conformitat amb els imports que 
s’especifiquen al quadre següent:

Codi de 
Tarifa Immobles afectes (obligatòriament) a la taxa Epígraf

- 1 -
Epígraf

- 2 -
Epígraf

- 3 -
A Per cada habitatge d’ús comú i ocupació bàsica 90,00 € 101,49 € 150,00 €
B Per cada habitatge d’ús comú i ocupació ordinària 103,50 € 101,49 € 172,50 €
C Per cada habitatge d’ús comú i ocupació especial 117,00 € 101,49 € 195,00 €
D Per cada habitatge d’ús turístic (exclòs llar comp.) 129,37 € 143,75 € 215,62 €
E Per cada local comercial inactiu - 50,70 € -
F Per cada local destinat a usos privats 103,50 € 101,49 € 172,50 €
G Per cada solar sense edificar - 101,49 € -

H Per cada local industrial i comercial 
(només els residus domèstics)

Tarifa no operativa/no aplicable

I - -

3. Als efectes de l’aplicació de les tarifes del quadre anterior, s’aplicaran els següents criteris 
interpretatius: 

 S’entén per habitatge d’ús comú (tarifes A, B i C) el que es destina a domicili particular 
de caràcter familiar el qual es classificarà d’ocupació bàsica (A) si es habitat per un 
nombre d’entre 0 i 2 persones,  d’ocupació ordinària (B) si el nombre de persones està 
entre 3 i 5 i, d’ocupació especial (C) quan el nombre de persones ocupants sigui de 6 o 
superior.
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 Es considera habitatge turístic (D) els que es destina a aquesta finalitat en la seva 
totalitat consti o no inscrit en el registre oficial corresponent. Les modalitats de llars 
(turístiques) compartides tributaran per la tarifa (C) d’habitatge d’ús comú i ocupació 
especial.

 Es considerarà local comercial inactiu (E) aquell en què ja no es duu a terme l’activitat 
comercial i només es generen residus domèstics i local destinat a usos privats (F) aquell 
dedicat a aparcament, magatzem o traster. 

 Tindrà la consideració tributària de solar sense edificar (G) als efectes d’aquesta norma, 
la parcel·la en sòl urbà no consolidat i la parcel·la en sòl urbanitzable amb Pla Parcial 
aprovat.

 Són locals industrials i comercials (H), únicament aquells que generin residus de 
composició i quantitats similars als definits com a domèstics, que no s'hagin generat 
com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o indústria (Nota: aquest paràgraf 
no es aplicable).

4. Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un 
únic immoble o destí, tributaran com un sol immoble, sempre i quan la seva utilització i/o 
gaudiment no correspongui a mes d’una unitat familiar i/o de convivència.

5. En el supòsit que una sola finca registral i/o cadastral estigui físicament dividida en 
diverses entitats, espais, participacions indivises o en qualsevol altra partició d’aprofitament 
assimilable que essencialment permeti el seu ús per unitats familiars i/o de convivència 
diferenciades, encara que aquestes divisions siguin exclusivament fàctiques o materials (no 
jurídiques), es tributarà independentment per cadascuna d’elles, sempre que sigui possible 
gestionar la seva individualització. 

6. Els subjectes passius tributaran ordinàriament per l’epígraf 2 (general) de la tarifa que 
correspongui, no obstant això en els supòsits que s’indiquen als apartats 7 i 8 següents, 
s’emmarcaran respectivament en l’epígraf 1 (reduït) on en l’epígraf 3 (ampliat).

7. Els/les usuaris/es contribuents enquadrats a les tarifes A, B, C, D i F que lliurin en el 
contenidor corresponent, la part de fracció orgànica dels residus (FORM) que generin, en 
un nombre superior 104 vegades durant un període de 12 mesos, tributaran per l’epígraf 1 
mentre compleixen aquest requisit.

8. Tributaran per l’epígraf 3 de la corresponent tarifa, els usuaris i les usuàries (contribuents) 
classificats a les tarifes A, B, C, D i F que en un període de 12 mesos utilitzin el contenidor 
de la fracció orgànica de residus (FORM) en un nombre inferior a 52 vegades.

Un cop l’Ajuntament tingui coneixement de les dades indiciaries de la infrautilització, obrirà 
un procediment per tal realitzar el canvi d’epígraf (de 1 o 2 al 3), un cop instruïdes les 
actuacions, les quals inclouran un tràmit d’audiència al contribuent, es dictarà la resolució 
que correspongui mantenint l’epígraf si s’acredita una causa justificada o en cas contrari, 
acordant el canvi a l’epígraf 3. 
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La permanència a l’epígraf 3 tindrà una durada mínima d’un exercici (12 mesos) i el retorn 
(a l’epígraf 2) només tindrà lloc si en l’exercici immediatament anterior, la situació ha estat 
normalitzada i la utilització del contenidor de la fracció orgànica no ha esta inferior a la 
assenyalada al primer paràgraf d’aquest apartat 8. 

Als efectes d’una millor gestió de la taxa, l’Ajuntament podrà remetre als interessats notes 
informatives o preavisos indicant quin es el nivell d’utilització dels contenidors de FORM.

9. Amb l’aplicació de les tarifes i epígrafs anteriors es quantificarà la quota tributària íntegra, 
respecte de la qual es practicaran les reduccions, deduccions i/o beneficis fiscals que es 
preveuen als articles 17 i 18 per tal de determinar la quota tributària líquida. En cas que no 
correspongui practicar minoracions de la quota tributària íntegra, l’import de la quota 
tributària líquida serà el mateix que resulti d’aquella.

Article 6. Meritació i període impositiu (I.)

1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï la 
realització del servei, que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció 
obligatòria, quan el servei municipal de gestió de residus domèstics en els carrers o llocs 
on figurin els habitatges utilitzats pels contribuents o els locals o solars subjectes a la taxa 
aquí regulada estigui establert i en funcionament.

2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes es meritaran l’1 de 
gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits 
d’inici o cessament en la recepció del servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà 
a aquesta circumstància.

3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança general.

Article 7. Règim de declaració (I.)

1. S’elaborarà un padró tributari que serà objecte de tramitació i aprovació, amb un termini 
d’exposició pública de 20 dies naturals, comptats a partir de 10 dies abans del primer dia 
d’inici del període de cobrament en voluntària de les quotes.

2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les 
dades que figuren a la matrícula, s'hi efectuaran les modificacions corresponents, que 
tindran efecte a partir de l’exercici següent al de la data en què s’hagi produït la variació.

Article 8.- Exigibilitat i ingrés (I.)

L’exigibilitat de de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període que aprovi 
i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

II.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament dels residus comercials.

Article 9. Fet imposable (II.)
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1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector privat –
autoritzat per a la prestació del servei, en els termes previstos a la normativa vigent en 
matèria de residus–, la recollida, transport i tractament dels residus comercials.

2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus comercials, la 
prestació dels serveis de recollida, transport i tractament de residus comercials no 
perillosos, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de gestió de residus 
segons l’article 2 de la Llei 7/2022.

3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per l’activitat 
pròpia del comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis de restauració i bars, de les oficines i 
els mercats, així com de la resta del sector serveis.

Article 10. Subjectes passius (II.)

1. Són subjectes passius contribuents d’aquesta taxa les persones físiques o jurídiques i 
les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que:
a) Sol·licitin la prestació del servei.
b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei.

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials que desitgin 
utilitzar un sistema de gestió dels residus diferent de l’establert per l’Ajuntament, estan 
obligats a acreditar que tenen contractat amb un gestor autoritzat la gestió dels residus que 
produeixi l’activitat corresponent. Aquesta acreditació s’haurà d’efectuar, en el termini d’un 
mes, comptador des de l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança, si ja s’estava portant a 
terme l’activitat, o des de l’inici de l’activitat generadora del residu, si aquest ha tingut lloc 
amb posterioritat a dita entrada en vigor.

Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’1 de febrer de 
cada any.

3. En cas que no s’acrediti en el termini indicat, l’Ajuntament considerarà que el titular de 
l’activitat generadora d’aquests residus comercials s’acull al sistema de recollida, transport 
i tractament que té establert la corporació i per tant, tindrà aquest la condició de subjecte 
passiu de la taxa aquí regulada.

4. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels locals 
on s’ubiqui l’activitat generadora dels residus, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes 
satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 
del TRLRHL.

Article 11. Responsables i successors (II.)

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a 
la Llei general tributària i a l’Ordenança general.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti 
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acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a 
l’Ordenança general.

Article 12. Quota tributària (II.)

1. La quota tributària es determinarà mitjançant tarifes assignades d’acord amb la tipologia, 
la naturalesa dels immobles i/o de les activitats que es realitzen i cada tarifa s’estructura i 
gradua en tres epígrafs, en funció de la quantitat i tipus de residus generats; tot això, segons 
les normes que s’assenyalen en aquest mateix article.

2. Les tarifes i epígrafs s’exigiran per unitat d’immoble, de conformitat amb els imports que 
s’especifiquen al quadre següent:

Codi de 
Tarifa Activitats afectes (voluntàriament) a la taxa Epígraf

- 1 -
Epígraf

- 2 -
Epígraf

- 3 -

J
Allotjaments. Pensions i cases d’hostes, centres 
hospitalaris, col·legis i altres centres de 
naturalesa anàloga, per cada 20 places o fracció

310,79 € 320,21 € 517,98 €

K Establiments d’alimentació. 
Supermercats, economats i cooperatives 191,04 € 196,83 € 318,40 €

L
Establiments d’alimentació. 
Magatzems a l’engròs de fruites, verdures i 
hortalisses

191,04 € 196,83 € 318,40 €

M Establiments d’alimentació. 
Peixateries, carnisseries i semblants 191,04 € 196,83 € 318,40 €

N Establiments de restauració.
Restaurants 310,79 € 320,21 € 517,98 €

O Establiments de restauració.
Cafeteries, bars 287,01 € 295,71 € 478,35 €

P Establiments d’espectacles.
Cinemes i teatres 349,78 € 360,38 € 582,96 €

Q Establiments d’espectacles.
Sales de festes,  discoteques, bingo 349,78 € 360,38 € 582,96 €

R Altres locals industrials, mercantils o de serveis. 
Centres oficials 375,51 € 386,89 € 625,85 €

S Altres locals industrials, mercantils o de serveis. 
Oficines bancàries 375,51 € 386,89 € 625,85 €

T Altres locals industrials, mercantils o de serveis. 
Grans magatzems 636,97 € 656,27 € 1061,61 €

U Altres locals industrials, mercantils o de serveis. 
Altres locals no expressament tarifats 375,51 € 386,89 € 625,85 €

V Altres locals industrials, mercantils o de serveis. 
Comerç en general 99,84 € 102,87 € 166,40 €

X Altres locals industrials, mercantils o de serveis. 
Tallers mecànics 191,04 € 196,83 € 318,40 €
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3. Als efectes de l’aplicació de les tarifes del quadre anterior, s’entén  per local comercial el 
que es destina al desenvolupament d'activitats comercials o de prestació de serveis.

4. Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un 
únic local comercial o destí, tributaran com un sol local, sempre i quan la seva utilització i/o 
gaudiment no correspongui a mes d’una unitat econòmica i/o d’explotació.

5. En el supòsit que una sola finca registral i/o cadastral estigui físicament dividida en 
diverses unitats, encara que aquestes divisions siguin exclusivament fàctiques o materials 
(no jurídiques), es tributarà independentment per cada local espai o comercial diferenciat, 
sempre que sigui possible gestionar la seva individualització. 

6. Els subjectes passius amb una generació de residus moderada, tributaran ordinàriament 
per l’epígraf 2 (mòdul general) de la tarifa que correspongui.

7. Tributaran pel mòdul reduït (epígraf 1) les persones usuàries (contribuents) que tinguin 
una generació de residus baixa.  

8. El mòdul ampliat de tributació (epígraf 3) s’aplica a les persones usuàries (contribuents) 
que siguin responsables d’una generació de residus alta; també correspon aquest mòdul 
(epígraf 3) quan la generació de residus tot i ser moderada, suposi una particular dificultat 
organitzativa, operativa i/o logística en les tasques de recollida i/o transport.

9. Amb l’aplicació de les tarifes i epígrafs anteriors es quantificarà la quota tributària íntegra, 
respecte de la qual es practicaran les reduccions i/o deduccions i/o que es preveuen a 
l’article 17 per tal de determinar la quota tributària líquida. En cas que no correspongui 
practicar minoracions de la quota tributària íntegra, l’import de la quota tributària líquida serà 
el mateix que resulti d’aquella.

Article 13. Meritació i període impositiu (II.)

1. La taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de residus 
comercials es merita en el moment de sol·licitar-se o prestar-se el servei.

2. Quan la duració temporal del servei s’estengui a varis exercicis, la meritació de la taxa 
tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte 
en els supòsits d’inici o cessament en la prestació del servei; en aquest cas el període 
impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància.

3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General.

Article 14. Règim de declaració, exigibilitat i ingrés (II.)

1. S’elaborarà un padró tributari que serà objecte de tramitació i aprovació, amb un termini 
d’exposició pública de 20 dies naturals, comptats a partir de 10 dies abans del primer dia 
d’inici del període de cobrament en voluntària de les quotes.
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2. Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 10.2 de la present Ordenança que 
figuressin a 31 de desembre de cada any com a subjectes passius de la taxa per recollida, 
transport i tractament de residus i no acreditin la contractació del servei de gestió del residu 
amb un gestor autoritzat en el termini establert, romandran integrats al padró fiscal que, per 
a la gestió de la taxa establerta en la present Ordenança, aprovi l’Ajuntament.

3. L’exigibilitat de de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període que 
aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

Article 15. Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades 
en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General 
Tributària i l’Ordenança General.

Article 16. Gestió per delegació

1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment  en 
la Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les 
actuacions que ha de fer l'Administració delegada.

2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per 
aconseguir la col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb 
el fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o 
els procediments de liquidació o recaptació.  

3. Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió 
Tributària s’ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, 
Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat 
dels quals correspon als municipis de la província de Barcelona que delegaren les seves 
facultats en la Diputació.

4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació 
de Barcelona, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat 
d’avocar de forma expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades 
actuacions singulars de recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions per 
determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions 
respecte de la taxa aquí regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de 
distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient.

Article 17. Reduccions i deduccions de la quota íntegra

1. Podran gaudir d’una reducció d’entre 8,00 € i 20,00 € sobre la quota íntegra determinada 
conforme a l’article 5, els subjectes passius inclosos de les tarifes A, B i C (d’habitatges d’ús 
comú) d’aquesta taxa que acreditin, en un període de 12 mesos, un mínim de visites a la 
deixalleria municipal del Papiol, d’acord amb el quadre següent. Essent obligació d’aquests, 
el portar algun residu especial.
  

ORDENANÇA (TD01-013): ORDEN_OF NUM 06 2024 TAXA ESCOMBRARIES
_1R24_28122023

Codi per a validació: PW8BN-0IXC7-IW84K
Pàgina 8 de 11

1.- Diaz Rodríguez, Alfonso C., Secretari, de Ajuntament del Papiol. Signat 28/12/2023 15:02 SIGNAT
28/12/2023 15:02

A
qu

es
ta

 é
s 

un
a 

cò
pi

a 
im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

t e
le

ct
rò

ni
c 

(R
ef

.: 
27

90
23

69
 P

W
8B

N
-0

IX
C

7-
IW

84
K

 A
8C

C
2B

C
71

F
15

A
D

B
58

8F
F

00
6C

93
C

B
E

2B
E

81
93

59
44

) 
ge

ne
ra

da
 a

m
b 

l'a
pl

ic
ac

ió
 in

fo
rm

àt
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

S
IG

N
A

T
. M

itj
an

ça
nt

 e
l c

od
i d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

po
t c

om
pr

ov
ar

 la
 v

al
id

es
a 

de
 la

 s
ig

na
tu

ra
 e

le
ct

rò
ni

ca
 d

el
s 

do
cu

m
en

ts
 s

ig
na

ts
 e

n 
l'a

dr
eç

a 
w

eb
: h

ttp
s:

//a
cc

ed
e.

di
ba

.c
at

/v
er

ifi
ca

do
r.

js
p?

co
di

go
_e

nt
id

ad
=

el
pa

pi
ol



DOCUMENT IDENTIFICADORS

ESTATSIGNATURES
ALTRES DADES

Ordenança Fiscal número 06 EXERCICI  

Departament d’Intervenció i Tresoreria 2024

PÀGINA  -  I - OOFF NUM. 06 / 2024 / REVISIÓ PRIMERA MD6102

Mínim de 
visites

Import de 
reducció 

Mínim de 
visites

Import de 
reducció 

Mínim de 
visites

Import de 
reducció 

08 08,00 € 12 12,00 € 16 16,00 €
09 09,00 € 13 13,00 € 17 17,00 €
10 10,00 € 14 14,00 € 18 18,00 €
11 11,00 € 15 15,00 € 19 19,00 €

20 20,00 €

En cas que es realitzin un nombre superior a 20 visites computables a la deixalleria, l’import 
de la reducció serà de 20,00 €.

Quan la petició la realitzi un/a usuari/a de l’habitatge diferent del titular de l’immoble (subjecte 
passiu) en substitució d’aquest, caldrà acreditar la ocupació efectiva del corresponent 
habitatge mitjançant el títol d’arrendament, l’empadronament o qualsevol altre mitjà admissible 
en Dret.

2. Podran gaudir d’una reducció del 20,00 € sobre la quota íntegra determinada conforme a 
l’article 12, els subjectes passius de les tarifes incloses a l’apartat 2 del citat article d’aquesta 
norma, els quals siguin titulars d’establiments comercials i/o petits industrials, productors de 
residus inorgànics assimilables a domèstics i que acreditin un mínim de 20 visites a la 
deixalleria municipal en un període de 12 mesos, amb aportació de materials recuperables. 
Només es concedirà una reducció per cada local o unitat d’activitat econòmica. 

3. Les reduccions incloses en els apartats anteriors 1 i 2 que s’hagin d’aplicar durant l’exercici 
corresponent, seran tramitades i incloses d’ofici abans del 15 de març de cada any. 

El reconeixement i incorporació es realitzarà a partir de la declaració nominativa que s’haurà 
de formular per part de l’empresa concessionària de la gestió de la deixalleria municipal. 

No obstant, quan les dades del usuari/a de la deixalleria no siguin coincidents amb les del 
subjecte passiu d’aquesta Taxa, la reducció no s’aplicarà d’ofici, i perquè sigui reconeguda, 
haurà de ser prèviament sol·licitada i justificada per part del contribuent (o de l’ocupant de 
l’habitatge o local en substitució seva) dintre del termini dels paràgrafs següents. 

A la petició de reducció s’acompanyarà còpia del rebut de la Taxa de recollida 
d’escombraries de l’any anterior, declaració acreditativa i detallada de gaudir dels requisits 
de la bonificació i còpia del contracte de lloguer en el cas que el peticionari sigui inquilí de 
l’habitatge o local.

Les sol·licituds de les reduccions que no es puguin incloure d’ofici, a aplicar durant l’exercici 
corresponent, s’hauran de presentar al Registre General de l’Ajuntament abans del 15 de març 
de cada any. 

A la petició de reducció s’acompanyarà còpia del rebut de la Taxa de recollida 
d’escombraries de l’any anterior, declaració acreditativa i detallada de gaudir dels requisits 
de la bonificació i còpia del contracte de lloguer en el cas que el peticionari sigui inquilí de 
l’habitatge o local.
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4. Dona lloc a l’obtenció de les reduccions tributàries anteriors, el lliurament de qualsevol dels 
materials que són admesos per la deixalleria municipal, computant-se exclusivament les 
visites realitzades entre l’1 de gener i el 31 de desembre (ambdós inclosos), de l’exercici 
anterior a aquell en el qual es reconegui aquest benefici tributari i les deduccions tindran 
vigència exclusiva per l’exercici el qual es reconeguin. 

5. Per computar efectivament les visites amb dret a la reducció serà necessari que a criteri del 
gestor del servei de la deixalleria, la visita gaudeixi d’una mínima entitat d’aportació de residus

6. Ajuntament instruirà l’expedient oportú per resoldre la petició i incorporarà en tot cas d’ofici 
un informe acreditatiu del gestor de la deixalleria municipal.

Article 18. Beneficis fiscals (abans article 5)

1. Gaudiran d’exempció subjectiva aquells contribuents que reuneixin els següents 
requisits:

 Persones majors de 65 anys o pensionistes per raó de jubilació, viduïtat, invalidesa absoluta 
i permanent o beneficiaries de pensions no contributives (PNC).

 En quant als ingressos, s’haurà de donar alguna de les tres situacions que es detallen a 
continuació:
a. En cas d’un habitatge d’un sol resident que els seus ingressos siguin inferiors a l’IPREM 
anual de l’exercici vigent. 
b. En cas d’un habitatge amb dos residents que els seus ingressos conjunts siguin inferiors 
a l’1,50 de l’IPREM anual de l’exercici vigent.
c. En cas d’un habitatge amb dos residents o més que els seus ingressos conjunts siguin  
inferiors a l’1,65 de l’IPREM anual de l’exercici vigent.

 Estar empadronat a l’habitatge sobre el qual es sol·licita l’exempció subjectiva i no disposar 
o gaudir de cap altre habitatge.

2. Per a gaudir de l’exempció anterior, caldrà adreçar la corresponent sol·licitud de 
reconeixement inicial o de renovació a l’Ajuntament, si es concedís l’exempció, els seus 
efectes s’iniciaran en l’exercici següent en què s’ha sol·licitat i tindrà una durada de dos 
exercicis/anys. 

Disposició Addicional

1. Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin 
remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa.

2. La present regulació dona compliment a l’exigència legal d’establir instruments tributaris  
vinculats a sistemes de pagament per generació, és a dir, mecanismes mitjançant els quals 
els subjectes passius contribueixen en funció dels residus que realment generen, la qual 
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cosa incentiva la seva reducció i correcta separació.

3. L’aplicació dels preceptes d’aquesta Ordenança d’abast exclusivament tributari, no 
suposarà en cap cas, la legalització explícita i/o implícita de situacions de fet que siguin 
contraries a la normativa urbanística i/o sectorial.

Disposició transitòria 

1. En cas de modificació d’aquesta norma, als procediments iniciats i en tràmit, els quals no 
s’hagin paralitzat (de iure o de facto) per causa imputable a la persona interessada, els serà 
d’aplicació la regulació tributària prèvia; en cas contrari, s’aplicarà la que resulti vigent en el 
moment de la finalització del procediment.

2. En compliment de la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una 
economia circular (LRSC), la modificació operada en aquesta Ordenança amb efectes d’1 
de gener de 2024, introdueix ajustaments de reducció del dèficit del servei municipal; no 
obstant això, en properes modificacions i dintre del termini de tres anys computats des de 
l’1 de gener de 2023 (entrada en vigor de la LRSC), es continuaran aplicant les correccions 
necessàries per tal d’assolir l’objectiu d’equilibri en el finançament que es preveu a l’art 11.3 
de la LRSC.

3. Els apartats 7 i 8 de l’art.11, no seran d’aplicació fins a tant l’Ajuntament determini 
mitjançant la regulació pertinent, el llindars del mòdul general (generació moderada), mòdul 
reduït (generació baixa) i mòdul ampliat (generació alta).

4. Els apartats 7 i 8 de l’art.5, no seran d’aplicació fins a tant l’Ajuntament hagi implementat 
els necessaris sistemes tècnics de control i verificació de la utilització del contenidor FORM.

Disposició final

La vigència de les normes contingudes en aquesta Ordenança Fiscal aprovada pel Ple, es 
regeix pel que preveu l’article 17 i preceptes concordants del Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
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